
 1  

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1727 DEL  20 giugno 2024 
 
 

 

 

 
                      

    

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE E DEL RUP     n.             / 
 

 

OGGETTO: Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto. (BANDI P.N.R.R.).     
   Finanziamento del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e       

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle 
Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU”   (CUP: B81B22001170006) -   
Spostamento rete gas metano  
 

- Approvazione Stato Finale Lavori, Certificato di Pagamento Finale; 
- Approvazione Certificato Regolare Esecuzione; 
- Liquidazione alla Ditta “Reti Metano Territorio S.r.l.” con sede in ALBA Via Vivaro 2, 

(CF-P.Iva: 03666520048) per l’importo di netti € 10.516,51 oltre Iva 10% di € 1.051,65 
per complessivi € 11.568,16 – Numero Gara 9397459 – CIG: A0234F0452 – Fattura n. 
2700000005 del 27/05/2024 – prospetto di liquidazione spese n. 582 del 19/06/2024  
 

 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24.02.2022 venne approvato il progetto di 
fattibilità tecnico - economica, dell’importo di complessivi di € 1.600.000,00; il medesimo venne 
trasmesso (entro il termine stabilito, ossia delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022) per la 
partecipazione al Bando Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU”; 

- con Nota mediante PEC Protocollo nr: 69086 - del 10/08/2022 (Protocollo MIUR) e Protocollo nr: 
40253 del 11.08.2022 (Protocollo Città di ALBA), veniva comunicata l’ammissione dell’intervento in 



 2  

oggetto, al finanziamento, in quanto a seguito di verifiche, veniva constatata la conformità tra il 
progetto candidato e le prescrizioni dell’avviso pubblico;  

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale (Decreto direttoriale 19 dell’08/06/2022 e 
successivo Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR del 6 
ottobre 2022, n. 66). 

- in data 24/11/2022 il Comune di ALBA ha sottoscritto l’apposito “Accordo di Concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori”, documento atto a disciplinare i rapporti tra le Parti per la 
“Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto. ”, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per l’estensione 
del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 1274/2022 RGD 3769 del 22/12/2022 venne accertata 

l’entrata di € 1.600.000,00, sull’esercizio 2022, in base all’assegnazione del Finanziamento “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano 

di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU” nel 

seguente modo: 

 tipologia: 0200-Contributi agli investimenti 
 4020100-Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
 titolo: 4 entrata in c/capitale 
 piano dei conti finanziario integrato: V E.4.02.01.01.002 Contributi agli investimenti da 

Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche  
 capitolo: 2800/9 
 bilancio 2022 

- l’opera è inserita nel Programma triennale dei lavori 2022-2024; 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP R.G.D. n.3.964 del 30/12/2022 venne approvato il 
quadro di progetto di € 1.600.000,00;   

- con medesimo Provvedimento venne impegnata la complessiva spesa di € 1.600.000,00  nell’ambito 
dei lavori di “Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto”  Finanziamento del “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato dall’Unione Europea Next Generation 
EU” (CUP: B81B22001170006); 

 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 222/2023 RGD 943 del 30.03.2023 venne re imputata 
l’entrata di € 1.600.000,00 come di seguito:   

 tipologia: 0200-Contributi agli investimenti 
 4020100-Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
 titolo: 4 entrata in c/capitale 
 piano dei conti finanziario integrato: V E.4.02.01.01.002 Contributi agli investimenti da 

Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche  
 capitolo: 2800/9 
 bilancio 2023 
 

- con medesima Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 222/2023 RGD 943 del 30.03.2023  venne 
reimputata la spesa di € 1.600.000,00 al Bilancio 2023;    

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 27/04/2023 è stato approvato l’adeguamento 
dello studio di fattibilità tecnico – economica delle opere di “Realizzazione nuova mensa scolastica in 
Frazione Mussotto” (BANDI P.N.R.R.) Finanziamento del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4- Istruzione e       Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 



 3  

mense” – finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU” (CUP: B81B22001170006) di 
complessivi € 1.950.688,00;   

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 08/06/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo delle opere di “Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto” (BANDI 
P.N.R.R.) Finanziamento del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e       
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle 
Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU” (CUP: B81B22001170006) di complessivi € 1.950.688,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29/06/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere di “Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto” (BANDI 
P.N.R.R.) Finanziamento del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e       
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle 
Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU” (CUP: B81B22001170006) di complessivi € 1.950.688,00; 

 

- al finanziamento della spesa si provvede come di seguito:  

 per € 1.600.000,00 con Finanziamento “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli 
asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU”; 

 per € 160.000,00 con Fondi Ministero dell’Istruzione e del Merito (Fondo Opere Indifferibili 
2023); 

 per € 190.688,00 con fondi dell’Amministrazione 

 
- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 738/2023 RGD 2129 del 28/07/2023 venne approvato 

il quadro della spesa dell’importo complessivo di € 1.950.688,00 secondo l’assegnazione del 

finanziamento facente parte del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle 

Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU”   (CUP: B81B22001170006) finalizzato alla “Realizzazione 

nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto”, e contestualmente venne impegnata la complessiva 

somma; 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 1077/2023 Rgd 2975 del 28/10/2023 venne stabilito di 

dare avvio alla procedura per l’affidamento delle opere di “Spostamento rete gas metano” secondo 

l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare 

i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
- l’importo a base di gara, risultava così composto:  

 Lavori a base d’asta – oggetto di ribasso           €   9.209,95 

 Costi oneri sicurezza – non soggetti a ribasso       €     315,77 

 Manodopera – non soggetta a ribasso          €   1.000,00 

TOTALE LAVORI              €   10.525,72 
 

- tutta la procedura di gara, ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. 36/2023, venne espletata mediante l’ausilio 

di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di 

strumenti informatici e, quindi, esclusivamente sul portale dedicato 

https://comunealba.traspare.com; 

https://comunealba.traspare.com/


 4  

 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP Registro Generale Determinazioni n. 3532 del 12.12.2023 

le mansioni di “Spostamento rete gas metano” – vennero affidate alla Ditta “Reti Metano Territorio 

S.r.l.” con sede in ALBA Via Vivaro 2, (CF-P.Iva: 03666520048) per l’importo di netti € 10.516,51 

oltre Iva 10% di € 1.051,65 per complessivi € 11.568,16 – Numero Gara 9397459 – CIG: 

A0234F0452; 

 

- con Determinazione Dirigenziale e del RUP n. 30/2024 RGD 457 del 22/02/2024 gli impegni e le voci 

del quadro sono state re imputate al Bilancio 2024.  

 

               Tenuto conto che la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale in data 22.01.2024 ed il 

relativo Certificato di Pagamento Finale con un credito verso la ditta di netti € 10.516,51.  

               Contestualmente è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, nelle seguenti 

risultanze:  

   Lavori eseguiti       € 10.516,51 

                               A dedurre acconti  €         // 

                               Credito impresa     € 10.516,51 

 
 

Preso atto che la ditta “Reti Metano Territorio S.r.l.” con sede in ALBA Via Vivaro 2, (CF-P.Iva: 
03666520048) ha emesso la Fattura n. 2700000005 del 27/05/2024 – CIG: A0234F0452 - Prospetto di 
liquidazione n. 582 del 19/06/2024. 

 
Tenuto conto che l’opera è finanziata in parte con Finanziamento “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” – 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU”; per poter procedere con la liquidazione in 
argomento occorre anticipare la somma pari a € 10.516,51 (=imponibile).  

 

Visto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di €  

2.127.252,88 (vedi allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da contributi di terzi e 

per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione.  

 

        Vista la Delibera di Giunta n. 385 del 01.12.2022 con la quale, la Dirigente Arch. Daniela ALBANO, 

è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 

s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 



 5  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di approvare lo Stato Finale Lavori redatto in data 22.01.2024 ed il relativo Certificato di 
Pagamento Finale con un credito verso la ditta di netti € 10.516,51, in riferimenti agli interventi di 
“Spostamento rete gas”; 

 
- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, delle opere nell’ambito del progetto di  

Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto. (BANDI P.N.R.R.). Finanziamento del 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense” – finanziato dall’Unione Europea Next Generation 
EU” (CUP: B81B22001170006) per opere di Spostamento rete gas, di netti € 10.516,51; 

 
- di liquidare nell’ambito del progetto di Realizzazione nuova mensa scolastica in Frazione Mussotto 

(BANDI P.N.R.R.). alla Ditta “Reti Metano Territorio S.r.l.” con sede in ALBA Via Vivaro 2, (CF-P.Iva: 
03666520048) l’importo di netti € 10.516,51 (IMPONIBILE) oltre Iva 10% di € 1.051,65 per 
complessivi € 11.568,16 – Numero Gara 9397459 – CIG: A0234F0452 - prospetto di liquidazione n. 
582 del 19/06/2024; 

 
- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 

dell’art.17/bis del D.lgs,.n. 241/1997; 
 
- di dare atto che la somma di € 10.516,51 (IMPONIBILE) è finanziata a valere sui fondi PNRR, 

precisando che saranno oggetto di rendicontazione l’imponibile e la sola quota Iva indetraibile;     
 

- di dare atto che, ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la ditta ha comunicato che i c/c bancari 
dedicati alle commesse pubbliche sono i seguenti: 

 
-               IBAN: IT48Y0342522500CC0220113803 Banca Azzoaglio – filiale di ALBA 

 

- di dare atto che tale progetto è in parte finanziato con Finanziamento “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza - Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili alle Università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo 
pieno e mense” – finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU”; per poter procedere con la 
liquidazione di tale fattura occorre anticipare la somma pari a € 10.516,51 (IMPONIBILI); 

 
 



 6  

- di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha già provveduto ad anticipare la somma di € 
2.127.252,88 (come da elenco allegato) relativa a pagamenti su opere pubbliche, finanziate da 
contributi di terzi e per i quali si è già provveduto alla richiesta di erogazione. 

 

           Alba li,  
 
 IL DIRIGENTE e 
 RUP 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
          

NegE 19/06/2024 
 
Allegati:  

 Prospetto di liquidazione  
 Elenco somme anticipate dall’Amministrazione 

 
 


